1.

2.

3.

4.

REQUERIMENTO

“REQUERINFORMAÇÕES ESPECÍFICAS
R E L A C I O N A D A S  À  D I S P E N S A  D E
LICITAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO
EMERGENCIAL DA EMPRESA ALMEIDA
SAPATA, NO VALOR DE R$123.000.000,00
(CENTO E VINTE E TRÊS MILHÕES DE
REAIS), PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E
SERVIÇOS DE DRENAGEM E BARREIRAS
FLEXÍVEIS NA BARRA DO SAHY.”

Senhor Presidente,

Considerando que a Constituição Federal, carta magna da liberdade e democracia brasileira, em seu Art.
31º, determina que: "A fiscalização do Município será exercida pelo Poder Legislativo Municipal, mediante
controle externo, e pelos sistemas de controle interno do Poder Executivo Municipal, na forma da lei.

Considerando que a Lei Federal nº 12.527 prevê no Art. 32º "Constituem condutas ilícitas que ensejam
responsabilidade do agente público ou militar: I - recusar-se a fornecer informação requerida nos termos
desta Lei, retardar deliberadamente o seu fornecimento ou fornecê-la intencionalmente de forma
incorreta, incompleta ou imprecisa".

            É que:

            O vereador infra-assinado nos termos regimentais em vigor, REQUER que seja oficiado o Exmo.
Sr. Prefeito FELIPE AUGUSTO, digne-se informar a esta Casa de Leis o que segue:

Qual é a justificativa que levou à decisão de dispensar a licitação para essa contratação?

Quais os documentos que comprovam a situação de emergência alegada para a dispensa de

licitação?

Qual é o portifólio da empresa contratada Almeida Sapata? Solicito apresentação da empresa e

cópia integral do contrato firmado com a mesma, incluindo todas as cláusulas e condições.

Quais são as especificações detalhadas dos serviços e obras que serão executados?  Solicito copia

dos referidos Projetos de Execução.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 360037003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 360037003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 360037003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

Qual é o escopo detalhado dos serviços de drenagem que serão realizados, incluindo

especificações técnicas?

Quais são as técnicas e materiais específicos a serem utilizados na construção das barreiras

flexíveis?

Quais medidas de engenharia estão previstas para garantir a eficácia das obras de drenagem?

Qual é a experiência da empresa Almeida Sapata em projetos semelhantes de drenagem e obras

de barreiras flexíveis?

Quais parâmetros e indicadores serão usados para avaliar a qualidade e a eficiência das obras?

Quais foram os critérios utilizados para a definição do valor do contrato?

Quem será o responsáveis pela fiscalização e acompanhamento da execução do contrato?

Qual é o prazo previsto para o início e a conclusão das obras e serviços?

Porque a prefeitura não divulgou esta contratação no Portal da Transparência?

Quais medidas serão adotadas para assegurar a transparência e a prestação de contas nesta

contratação emergencial?
Considerando que a Constituição Federal, carta magna da liberdade e democracia brasileira, em
seu Art. 31º, determina que: "A fiscalização do Município será exercida pelo Poder Legislativo
Municipal, mediante controle externo, e pelos sistemas de controle interno do Poder Executivo
Municipal, na forma da lei.

Considerando que a Lei Federal nº 12.527 prevê no Art. 32º "Constituem condutas ilícitas que
ensejam responsabilidade do agente público ou militar: I - recusar-se a fornecer informação
requerida nos termos desta Lei, retardar deliberadamente o seu fornecimento ou fornecê-la
intencionalmente de forma incorreta, incompleta ou imprecisa".

            É que:

            O vereador infra-assinado nos termos regimentais em vigor, REQUER que seja oficiado o
Exmo. Sr. Prefeito FELIPE AUGUSTO, digne-se informar a esta Casa de Leis o que segue:

Qual é a justificativa que levou à decisão de dispensar a licitação para essa contratação?

Quais os documentos que comprovam a situação de emergência alegada para a dispensa de

licitação?

Qual é o portifólio da empresa contratada Almeida Sapata? Solicito apresentação da empresa e

cópia integral do contrato firmado com a mesma, incluindo todas as cláusulas e condições.

Quais são as especificações detalhadas dos serviços e obras que serão executados?  Solicito

copia dos referidos Projetos de Execução.

Qual é o escopo detalhado dos serviços de drenagem que serão realizados, incluindo

especificações técnicas?

Quais são as técnicas e materiais específicos a serem utilizados na construção das barreiras

flexíveis?

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 360037003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 360037003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 360037003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

Quais medidas de engenharia estão previstas para garantir a eficácia das obras de drenagem?

Qual é a experiência da empresa Almeida Sapata em projetos semelhantes de drenagem e obras

de barreiras flexíveis?

Quais parâmetros e indicadores serão usados para avaliar a qualidade e a eficiência das obras?

Quais foram os critérios utilizados para a definição do valor do contrato?

Quem será o responsáveis pela fiscalização e acompanhamento da execução do contrato?

Qual é o prazo previsto para o início e a conclusão das obras e serviços?

Porque a prefeitura não divulgou esta contratação no Portal da Transparência?

Quais medidas serão adotadas para assegurar a transparência e a prestação de contas nesta

contratação emergencial?

Plenário da Câmara Municipal de São Sebastião, Sala Vereador Zino Militão dos Santos,

30 de outubro de 2023.

Wagner Teixeira de Oliveira

"Wagner"

Vereador(a)

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 360037003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 360037003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 360037003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 360037003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p : / / n o p a p e r c l o u d . s a o s e b a s t i a o . s p . l e g . b r / s p l / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

360037003100330030003A005000

Assinado eletrônicamente por Wagner em 30/10/2023 14:06

Checksum: AF2247C277EBD56A9375ABCAD2C0F69E056644F8499A9C5BDF84AA0D09F9D2F1

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 360037003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.